
Fel
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N.• 46.237.	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III - N.° 141
	

CAPITAL FEDERAL
	

SARADO, 21 DE JUNHO DE 1951

alar 

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

centésima oitava l203o) reunião da
Diretoria Executiva do Insotoou oia-
cional de Imigração e Colonizaçao,
presentes os Senhores Ivan Luz, Ore
sidente; Adhail Sprenger Passos, Di-
retor Técnico e Olympic) Albino S'ageon
Diretor Tesoureiro. Outorga de escri-
tura pública definitiva. Processo IN1C
- 4.880-61. A Diretoria Executiva bai-
xou a Resolução número 923 que auto-
riza a lavratura das escrituras púoli
cas defolitivas em favor dos seguimes
concessionários do Núcleo Colonia
Papuan: Gleba 1, Bloco A: lote no 1
Ludwig Pedarning; lote n o 15, Adolf
Gschwenter; lote n9 17, Adolfo Gsel;
wenter; Gleba 1, Bloco B: lote no
Ludsvig Pedarning; lote n9 10, Jose
Schennach; lote n9 13, Jose! Schen
nach; lote n9 28 João (orander; lote
n9 38, Anton Mair; Gleba 1, Bloca
C: lote no 58, Gabriel Hanst:rger; lo
te no 64, Erwin Klotz; Gleba 1, Blocc
D: lote n9 146, Erich Fuche; lote mi
mero 146A, Erich Fuche; lote 151,
finas Mitterer Filho; lote n9 151A,
Jose! Erharter; lote nu 152, Josef Er-
harter; lote n9 152A, Josef Erherter,
lote n9 157, Alois Gruber; Gleba 1,
Bloco E; lote no 10, Ernest Klotz; lote
no 12, Willibaldo Schmid; lote n9 17,
Emerich Treichl; lote W 18, Emerich
Treichl; lote n9 32A, Dottfried Anraln;
lote n9 32B, Gottfried Anrain; lote nú-
mero 47B, Viúva Ana Kendler; lote
319 50, Alfons Neumeyer • lote no 50A
Alfons Neumayer; lote no 53, Johann
Gastl senhor; lote n9 56, Johann Gastl
Senhor; lote W 58B Alfons Neumayer;
lote no 58C, Johann Gastl Senhor; lote
n9 7'7, Gottfried Anrain; lote n 9 86A,
Christian Schmiedinger; lote n 113,
Erwin Klotz; lote n9 113A, Erwin Klotz;
lote no 1158, Johann Huber; lote nú-
mero 1150, Johann Huber; lote mi=
mero 122, viúva Ana Kendler; lote
no 123, Johann Gastl Senhor; Gleba 1,
Bloco F: lote n9 131, Viúva Ana Ken-
dler; lote no "132, Viúva Ana Kendier;
lote no 133, Adolfo Gschwendter; lote
n9 :33A, Adolfo Gschwendter; lote nú-
mero 160, Gottfried Anrain; Gleba 7,
lote n9 3, Eduardo Rodolfo Backler;
Gleba 11, lote n9 189, Prefeitura Mu-
nicipal de Joaçaba; bem como auto-
riza a lavratura de escritura pública
de doação de lote número 189 da Gle-
ba 11 em favor da Municipalidade de
Joaçaba, para finalidade especifica de
funcionamento de urna escola rural já
existente. Revoga a retifica resoluções
- Processo INIC - 3.261-60 - 4 Di-
retoria Executiva baixou a Resolução
número 929, que revoga a Resolução
no 747, de 23 de agôsto de 1960, assim
como a Portaria n9 1.137, de 19 dose-
tembro de 1960- que delegou poderes à
Comissão de Liquidação para realizar
todos os atos necessários ao cumpri-
mento da Reeolue9.0 IV 747. de 23 de

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

Conselho Nacional
de Geografia

Portarias de 20 de março de 1961

0 Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Geografia, usando de suas
atilbuições e tendo em vista o dis-
puto no item XXI do art. 78, do
Regimento da secretaria Geral, apro-
vado pela Resolução n9 521, de 10
de julho de 1958, da Assembléia Geral,
resolve:

N" 105 - Dispensar, a pedido, José
Edmundo Duarte Mendes, Auxiliar de
Escritório, referência 23, do Tabela
Numérica de Mensalistas, dêste Con-
s, lho, da função gratificada, padrã,3
VG-5, de Encarregado do Setor de
Mecanografia da Seção de Comunica-
ções da Divisão de Administração.

N9 106 - Dispensar, a pedido Yo-
landa Leão Carnaz de Magalhães, Au-
xiliar de Escritório, referência 22, da
'rabeia Numérica Suplementar de Ex-
tranumerárlos Mensalistas dêste Con-
selho, das funções de substituto even-
tual do Chefe da Seção do Pessoal da
Divisão de Administração.

Portaria de 11 de abril de 1961
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de Geografia, usando de suas
atribuições e de acôrdo com o item
XXI co art. 78, da Resolução n9 521
de 10 de julho de 1958, da Assembléia
Geral, resolve:

N9 128 - Designar, Nilza Souto
Meireles da Silva. Técnico de Admi-
nistração, classe "M" do Quadro Per-
manente dêste Conselho, para exercer
a função gratificada, padrão FG-5, de
Enearreaado do Setor de Mecanogra-
fia da Secção de Comunicações da Di-
visão de Administração.

Conselho Nacional
de Estatística

Portaria de 25 de março de 19m.
, O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatistica, usando
das suas atribuições, e tendo em vista o
que consta no proceso no 3.848-61, re-
solve:

No 144 - Designar Gilvandro Simas
Pereira, Engenheiro do Conselho Na-
cional de Geografia; Arlindo Carva-
lho de Souza, Técnico de Adminis-
tração, classe "N" e Enes Zarur, Ofi-
cia! Administrativo, classe "N", do
Quedro I do Conselho Nacional de Es-
tatistica, para, sob a presidência do
primeiro, e sem outras vantagens além
dos vencimentos dos cargos, estuda-

rem a unificoção e organização das
agens dos dois Conselhos, sugerin-

do tôdas as medidas que visem à sua
ma:or eficiência.

INSTITUTO NACIONAL
•	 DE IMIGRAÇÃO	 ."

E COLONIZAÇÃO

Ata da ducentésima sétima reunido da
Diretoria Executiva do Insti tuto Na.
cional de Imigração e Coloniza çao
realizada em 25 de abril de 1961.

Aos vinte e cinco dias do mês de
abril de mil novecentos e sessenta e
um às 11 horas, realizou-se a dttcen
tésima sétima (207i reunião da D1
retoria Executiva do Instituto Nacio-
nal de Imigração e Colonização, pre
sentes os Senhores Ivan Luz, Presi
dente; Adhail Sprenger Passos, Dire
tor Técnico e Olympio Saggin
Diretor Tesoureiro. Viagem para Era
silia - A Diretoria Executiva baixo.
a Resolução número 927 que, tenda
em vista aS Resoluções números 690,
de 18 de abril de 1960 e 918 de 29 de
março de 1961, atribui aos membros
da Diretoria Executiva do Instituto as
vantagens de que tratam os Decretos
nso 47.433, de 15 de dezembro de 1959
47.998, 48.264 e 49.544 respectivamen.
te de 4 cl• abril, 27 de maio e 16 de
dezembro de 1960 e a Circular n9 7, de
10 de junho de 1960, arbitrando a cada
um um mês de ajuda de custo e 60,
(sessenta) diárias, nos tOrrnos dos ar-
tigos 132 e 135 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinado com o
art. 69 do Decreto n9 47.433-59, regu-,
lamentado pelos Decretos na° 47.998-6o
e 48.246-60, e, as diárias corresponden-
tes a 1/30 do vencimento, de acôrdo
com os citados Decretes ns9 47.433-59
e 49.544-60. Encerrada a reunião às 12,
horas, eu Walter Povoleri Ferreira,I
Chefe do Gabinete da Presidência a,
Secretário da Diretoria Executiva, la-
vrei a presente ata, que depois de /ida
e aprovada, vai assinada pelos Senho-
res Membros da Diretoria Executiva.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 1961.
- Ivan Luz, Presidente. - Adhail
Sprenger Passos, Diretor Técnico. -..
Oknipio Albino Eaggin, Diretor Te.
soureiro. - Walter Povoleri Ferreira
Secretário da Diretoria Executiva.

Ata da ducentésima oitava reunião d1
Diretoria Executiva do Instituto Na
cional de Imigrarão e Colonização
realizada em 24 de maio de 1961.

Aos vinte e quatro dias do mês d
maio de mil novecentos e sessenta e
um às 10,39 horas, reelizeu-se a da

agôsto de 1960, Homologação de late,
do de avaiiaçao Proces.so IMO -4
5.1:3-61 -- A are toda Executiva bali
xou a Resolução no 930, que; liamod
ioga o laudo de avaliação pari. „real
pertencentes ao Núcleo Colonial Pai
puan, elaborado pela Comise- insta
cuida pela Portaria n9 431 de 9 dg
outubro de 1959; autoriza a venla
concorrêncle pública dos lotes aga
no Núcleo Colonlal Papuan; autoriza a
localização de _•olonos relacionados ni
laudo dP avallaçãe e as condis dt
pagamento estabelecidas pela Il.solu
ção no 630 de 8 d; fevereiro de 1930;
autoriv. a majoração em vinte pa
cento no preço dos lotes levedes eu
corcorrência públ 'ea, de acô'cle cola
o item "e" de Reeolurto n9 El'3,
8 de fevereiro e ale 'não foram licita
dos; autoriza a expedição dos titulo
provisórios em favor dos adeuirentei
dos lotes vagos a serem alienado; em
concorrência públ ica e dos ocuointei
relacionados no laudo de avallaeto.
Encerrada a reunião às 12 hora q, eu
s erton Luiz 13antista, Chefe
Itete da Presidência e Secretorhi da
Diretoria Executiva, lavrei. a

do riotzresenti;

ata, que depois de lida e encova ria, vai
assinada pelos Senhores Membr os da
Diretoria Executiva. Rio de Jeoeiro,
em 24 de maio de 1961. - Ivan Luz,
Presidente. - Adhail Snrenger P0ssos,
Diretor Técnico - Olvi pio Mord
Saggin, Diretor Tesoureiro. - Aurtm
Luiz Ravtista, Secretário da Diretoria
Executiva.
Ata da Ducentésima Nona (209) Rem
nião da Diretoria Execu tira do Insti.
tuto Nacional de Imigração e Coiciif.
zarho, realizada em 27 de maio d? 1931

Aos vinte e sete dias do mês dl
maio de mil novecentos e sessenta 4
um às 10,30 horas, realizou-se a du4
centérima nona (209) reunião da
retoria Executiva cio Instituto Nado.
nal de Imigração e.Colonização pres
sentes os Senhores Ivan Luz, Presi.
dente; Adhall Sorenger Passos, Direto!
Técnico e Olympic) Albino Saggin, Dl.
reter Tesoureiro. Revisão da ResOliteati
n9 850 - Processo INIC - 25-01
A Diretoria Executiva baixou a Hese+
lução n.9 931, que torna sem efeito O
Resolução n.9 850. de 19 de dezembro
de 1960, que dispõe sôbre a posse di
servidores ausentes da sede. Contrata
para fornecimento de energia elétrica
- Processo INIC n.9 11.308-60 - is4
Diretoria Emcutiva baixou a Resolul
ção n.9 932, que autoriza a assinatura
de contrato particular para fornecia
mento de energia elétrica ao Pôsto de
Migração de Mapelo, no Estado do
Bahia, a ser firmado entre o Tnstitiod
to e a Viação Férrea Federal Lesta
Brasileiro, autorizando e delegando DO
clêreS ao Delegado Regicinal de MJ
vador para, em nome do INID, n:44
nau' o referido contrato. Revoga Re-,
soluçdo A Diretoria Executiva bato
xou Reselucão 11, 933. que revo ga dResolução

	 Torna len efeito reto:

gO9, de 11 de feveeeird
de lea l . nur criem o "Boletim °Mal
ao 	  



Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas. assinaturas, ria
parte supericir do enderêço vão
impressos o númer2o do talão

de registro: o Ws e. ano em
que findará. -

A fim de evitar solução de
continuidade no . recebimento
dos jornais. devem ,os assinar].

parágrafo único do Regulamento do
INIC; encaminhando o processo à Pro-
curadoria para a elaboração do com-
petente instrumento Jurídico: auto-
rizar o senhor Presidente a assinar
em nome do Instituto, ou delegar no-
dêres para tal, aquêle ato. -Encerrada
a reunião às 12 horas, eu, Ayrion Luiz
Baptista, Chefe do Gabinete da Pre-
sidência e Secretário da 'Diretora
Executiva, lavrei a presente ata que
depois de lida e aprovada vai.assina-
tia pelos Senhores Membros da Di-
retoria Executiva.

Rio de Janel^o em 27 de maio de
1961. — Ivan Luz.,PresIdente
Adliaij sore-neer Paçsos. Diretor T4c-

	

Men. — Clemnio	 Sceein Di-
pn Es escio da Guanabs ,a. corp a ciai:- retor Tesoureiro. Airton rviz Rau-
pila de inal i enehii dede. com a f enteko tisto Secretário da Diretoria Exe-
is determinações restritivas do art. 33. (Mira.

MINISTERIO DA VIAÇÃO
E • OBRAS PÚBLICAS

?ação — A Diretoria Executiva baixou
a Resolução 1,).9 934, que torna sem
efeito a Resollição n.9 879, de 27 de
dezembro ckt 1960. — Torna sem efeito
resolução — proceSso INIC n.9.4.259-54
e seu apenso INIC n.9 12.084-60 — A
Diretoria Executiva baixou a Resolu-
ção n.9 935. que torna sem efeito as
Resoluções ris. 817 _e_. 823. de 18 de
novembro de 1960 até esta data não
publicadas no D. O., e mantém. Por
conseguinte,' a Resolução h.9 664. de
7 de abril de 1960. Concessão cl? rena
— Processo INIC n.9 5.6:5-60 — A
Diretoria Executiva baixon a Rezo-
leo n.9 938. aprovando o relatório do
Diretor Técnico; doando área de ter-
ra no Núcleo Col rnial de Santa Crua

/-"IílÁRIÓ OFICIALr (Seçãci f2L-Parte 10' 	rI322 SálSidO

Paplicg

,u' çaçdàlitói
rn	 iifé. às

horas, exceto aos sdbados,
quando deverão fazé-lo até'às
11,30 horas'.

As reclamações perlinen-
ttes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão Re formuladas por
Fito, ti Seção, de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
'até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão Ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras 4 emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, o assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca.. por seis meses ou um ano.

--- àle assinaturas vencidas
poderão ser suspensa: sem
aviso prévio.

'Junho de 1961'\

-,	 •	 ;'

i

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias._

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão . às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e da
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à 'sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à nmessa
pct.r. meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor .do-
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da assi-

108,00

—O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais.
será, na venda avulsa, acresci-.
do-de Cr$ 0,50. se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00,.• por ano
decorrido.'

Ancl"	

Semestre •	 . Cr$
Ano 	

ASSINATURAS

REPARTIÇOES it PARTICULARES

Capital e Interior:
- 50,00 Semestre . . . 	  'Cr$	 39,99
96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano . • . • . . . Cr;

C11011 •10 ai. P2V1ÇO Da puettcaçe(fit's
	 CHEFE 0/1 SEÇÃO O. miltoaçÃO

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
IlaçÃo I	 	  1,

. orgla destinado publicação dos atoe da administração descentralludi
In preito nas GfIcinaa do Departamento Os In4 cata NeOur.au

ORA s I 14 IA1

Cr$

f	 Exterior:
Cr$ 136,00

g PÊ:É:MENTE-
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL ---,

DIRETOR-GERAL.

_ALBERTO DE BRITO PEREIRA

FUNCIONÁR7Ag

Capital e interior

O Diretor-Geral ao DNER, de acór-
do com as ai:113,2,0es que e eonle-
re o item YXX, do art. 142, do dê--
E:mento aprovado peio Dec reto nu-
mero 44.656 de ,..4-10-b8. e tendo . em
vista o constante de proce,esc nome-
ro 28.848-61, revive:

N" 1.030 — prorrogar por 30 (trin-
ta) dias, n s termos cio p..tragraio
mico do a-t. 220, da UI tr . 1.711, de
2"-10-5, c pra. para cone usao aos
trabedios da Comisso° de' tnqaerao,
institthda pent À-ortsoia n" 597 de 2-t
de 1981, pubncocla no teoletim Admi-
zistrativo n° 18 fie 2-5-61.

O Diretor-Crera, do DNER. de acôr-
de com as atr,ou:ções que .lhe conte.

Ortalia, ser considerado
efetivo, a partir de 1-6-61.

O Diretor-Geral do DNER, de acor-
do com as -tribuiçoes que lhe confere
o item XXX!, (o art. 142, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto nume-re ;4.656 de 17-10-4i e tendo (hr vis-
ta o constante ''o Processo n" 33.532
de 1961, resolve:

N0 1.332 — Elevar para Cr$ 3.500,00
(três mil e quinhentos cruzeiros, a
gratificação mensal concet.icta a ti-
tulo de Representação de Gabinete ao
Motorista classe . I Francisro de Peq.-
la Reinzelreann, devendo o constava

te na presente Yortaria; ser conside.-
fado efetivo, a partir. de 1-6-61,

N° 1.033 — Enlevar para Cr$ 3.500,00
(três mil e quinhentos cruzeiros), a
gratificaçao mensal concedida a títu-
lo de Representação de Gabinete, ao
ContWuo classe F Joaquh e Netto,. de-
vendo o Constante, na presente Por-
taria, ser considerado efetivo, a . par-
tir de 1-6-61.

N° 1.034 — Elevar para Cr$ 3.500,00
(três mil e quinhentos cruzetos), .a
gratificação mensal uncedida a titu-
lo de Representação de Gabinete, ao
Continuo classe.? Moacyr da Costa
Ribeiro, devendo constante na pre-
sente portaria ser considerada efeti-
vo, a partir de 1-6-61.

N° 1.035 Elevar ' para Cr$ 5.000.00
(cinco mil cruzeiros), a' frattficação
mensal concedida a titulo de Repre-
sentação de Gabinete, à»Escrevente-
Dactilógrafa classe F LUCy Lantin-,ant,
devendo o constante na presente 'Por-
taria ter considerado efetivo, a partir
de 1-6-61.
. N° 1.036 —Elevar para Cr$ 5.000.00

(cinco mil cruzeiros), a gratificação
mensal concedida a titulo de Repre-
sentação de Gabinete à • Escrevente
contratada Dionea Alves Moreira, de-
vendo à' constante na presente Porta-*
ria, ser consideradc efetivo, a partir
de 1-6-61.

N' 1.037 , — Elevar para Cr$ 5.000,00
(cinco mil cruzeiros), a gratificacão
mensal concedei. 'a titulo de Repre-
sentação de Gabinete à Escrel ente.
Contratada Yvciine pamplona ema,
devendo o constante na nresente Por

-taria, ser considerado efetivo, a par-
tir de 1-6-61.

N° 1.038 — Elevar para orS 5.00 00
(cinco mil cruzeiros , , a gratificacão
mensal concedida a titulo . de Rrpre-
sentaÇão de Gabinete 'à Escrevente-
dactilógrafa classe F. Laura p_osa de
Na.are Bastos devendo o constante'n,,
Dresente Portaria SP* considerado efe
tive, a partir de 1-6-61.

No 1.039 ...... nie • r para cr$ 8.000(0
(cinco mil _cruzeiros), a gratificação
mensal. concedida a título de Repre-
cen(1-ão de (iab'nete e ktixiller-4(1-
rninistrativo classe R Alice pereira n la

Silva, devendo o constante na prIseia.
te Portaria, ser considerado efetivo, a
partir de 1-6-71.	 •

N° 1.040 — . Elevar para Cr$ 5.000,00
tcinco mil cruzeiros), a gratificação
mensal concedida a titulo de Aepre-
sentação de Gabinete à Bibliotecária-
Auxiliar ;lasse G 1.ittr1a Lúcia da Ro-
sa Martins, devindo o constante na
presente Portaria ser considerado efe-
tivo a partir de 1-6-61.	 •

N° 1.041 — Elevar para 14 5.000,00
(cinco cruzeiros), a grat:ficação
mensal condedidr a titulo de Repre-
sentação de c,. binete à Tarefrt . Al-
cyone Barros de Azambuja Dias, de-
vendo, o constante na presente Por.-
taria ser zonsideratto efetivo, a par
Ur de 1-6-0".

N9 1.042 — Elevar para Cr$ 5.000,00
(cinco mil cruzeiros) a gratificação
mensal concedida a titulo de Repre-
sentação de Gabinete a Tarefeira
Odete /David, devendo o constante na
presenteentepa4 dPortaria l d

asere junho da 
lguconsideradouv 

N9 1.043 — Elevar para Cr$ 5.000,00
(cinco mil cruzeiros), a gratificação
mensal concedida à titulo de repre-
sentação de Gabinete à Escrevente-
Dactilógrafa, classe E, Anita Alves
Garcia, devendo o constante na pre-
sente Portaria, ser considerado efeti-
vo, a partir de 1 de Junho de 1961.

N9 1.044 — Elevar para Cr$ 5.000,00
(cinco Mil cruzeiros), a gratificação
mensal concedida a titulo de Repre-
sentação de Gabinete à Tarefeira Ni-

Andries Pires, devendo o constante
na presente Portaria, ser considerado
efetivo, a partir de 1 de junho de

19619.N 1.045 — Elevar'para Cr$ 5.000,00
(cinco mil cruzeiros), a gratificação
mensal concedida a título de Repre-
sentação de Gabinete à Escrevente-
D's etilógrafa, classe E, Jorgeli de Mou-
ra Lemos, devendo o constante na
presente , Portaria, ser considerado
efetivo, it partir de 1 de junho de
1961.

•N9 1.046 — Elevar para Cr$ 5.000,00
(cinco mil cruzeiros), a gratificação
mensal, concedida a titulo de r1 *e-
sentaçâo de Gabinete ao Tarefeiro

DEPARTAMENTO
LAC;ONAL DE ESTRADAS

DE RODAGEM

PORTAR1As DE 16 DE JU.NRO
DE 1961	 • -

re o item XXXII, do art. 142, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 44.6L3 de 17-10-58, comoinado
com o art. 7°- do Decreto no 48.127.de 19-4-60, resolve:

N° 1.031 -- Dispensar a Auxiliar-Actrain.stranw classe 1 'gize de Vas-
eonceilas, cia 'tune° gratificada ele
Secretária do Inspetor Teclueo. ' sim-
bolo FG-5, devencic o constante na•



Sábado 24
	 - C:W.10 OFICIAI.: "(Seção I -  Parte II)

	
8,iribo de 1961 1323

CÓDIGO ELEITORAL

Lel a.* 2.550, de 25-7-1956 -
Altera dispositivos do Código
Eleitoral e dá outras provi..

dtaciaa

DTVIILGACAO N.' 734

Pano: Cr$ 5,00

A VENDAI

SeçAo de Vendas t Av. Rodriguez Abres, g

AOncia 1: Ministério da Fazenda

Atcnde-se a pedidos pelo Servko de Reernb5lso Pastei

antfamer	 .ffienememenenmeeme~r~lez_

Ataliba José de Matos, devendo o
constante na presente Portaria ser
considerado efetivo, b. partir de 1 de
junho de 1961.

NO 1.047 - Elevar para Cr$ 6.500,00
(seis mil e quinhentos cruzeiros), a
gratificação mensal concedida a titulo
de Representação de aGbinete ao Au-
xiliar Administrativo, classe Là - Au-
reo Maranhão, devendo o constante na
presente Portaria, ser considerado
efetivo, a partir de 1 de junho de
1961.

No 1.049 - Elevar para Cr$ 6.500,00
(seis mil e quinhentos cruzeiros), a
gratificação mensal concedida a titulo
de Representação de Gabinete, à Au-
xiliar Administrativo, classe J, Lucia
Vilas Boas Nunan, devendo o cons-
tante na presente Portaria ser consi-
derado efetivo, a partir de 1 de junho
de 1961.

NO 1.049 - Elevar para Cr$ 6.500,00
(seis mil e quinhentos cruzeiros), a,
gratificação mensal concedida a ti-
tulo de Representação de Gabinete,
ao Escrevente-dactilógrafo, classe E,
António Carlos Moura de Brito Perei-
ra, devendo o constante na nresente
Portaria ser considerado efetivo, a
partir ce 1-6-61.

N9 1.050 - Elevar para Cr$ 6.500,00
(seis mil e quinhentos cruzeiros), a
gratificação mensal concedida a ti-
tulo de Representação de Gabinete,
ao Auxiliar Administrativo, classe J
- Nilo Vasconcelos, devendo o cons-
tante na presente Portaria ser consi-
derado efetivo, a partir de 1 de junho
de 1961.

N9 1.051 - Elevar para Cr e 6.500,00
(seis mil e quinhentos cruzeiros), a
gratificação mensal concedida a titulo
de Representação de Gabinete ao
Ajudante, referência 19 da Tabela
Numérica Especial de Mensalistas -
Ibis de Almeida Santos, devendo o
constante na presente Portaria ser
considerado efetivo, a partir de 1 de
junho de 1961.

PORTARIAS DE 19 DE JUN110
DE 1961

O Dhetor Geral do DNER, de acôr-
do com as atribuições que lhe confere
o item XXXII, do artigo 142, do Re-
gimento aprovado pelo' Decreto nú-
mero 44.656 de 17 de outubro de 1953
e tendo era vista o constante do pro-
cesso ns' 27.537-61, resolve:

N9 1.052 -- Dispenear o Engenheiro
Interino, classe K, E:ton' Almeida, da
função de Chefe de Residencia 10-1,
em Vacarias, simbolo F0-2, do Deci-
mo Distrito Rodoviário Federal, cria-
do pelo Decrete no 48.127 de 19 de
abril de 1960,

O Diretor Geral do DNER de acôr-
do com as ^"sobulções que lhe confere
o item XXXII, do artigo 142, do Re-
g imPido aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.650 de 17 de outubro de 158
cornbirxodn com o artigo 7 o do Decre-
to no 48.127, dc 19 de abril de 1960 e
tendo em vi ,to a aotorizg ço presi-
dencial exaradc .na E M. no 79 de 13
de limbo de 1060 -- PR - 18.492-60
- O. de 15 de 'unho de 19r0 e ten-
do Mn vista o constante do Processo
no 21.5r-01, resolve:

NO 1.053 - Designar o Eneenheiro
interino. clresFe K, Elton Almeldi„
Para exercer a foneão ír ,.. ri l i f icad a de

• Chef e da Residancia de São Gabriel
(R-10-'0. simboit 'G-2. do 10 0 Dis-
trito T'..-cloviário Federal,

PORTARIAS DE 20 DE JtJa71-10
DE 1961

O Diretor-Geral do DNr-R,de acôr-
do com as atribuições tpie lhe confere
o item XXXIV, do A rira 112, do Regi-
mente ,.provado nela Decreto no 44.656
de 17-10-58, rorohinadn'oom a alínea
"b", do artigo 6, do Decretc n9 48.127,

, de 19-4-CO, resolve,
N9 55-Nin - Nomear na forma do

item III, cio artigo 12, da Lei n 9 1.711,
de 28-10-52, o Engenheiro interino
classe "K" Enildo de Carvalho Cor-
reia para exercer o Carme em Comia-

são, Padrão CC-2, de Chefe do 149
Distrito Rodoviário Federal, criada
pelo Decreto no 48.127, de 19 de abril
de 1960.

No 1.054 - Exonerar na forma do
item I, alinea "a", do Artigo 75, da Lei
1.711, de 28-10-52 o Engenheiro Classe
"M" Gabriel Sampaio Tavares, do
Cargo em Comissão, Padrão CC-2, de
Chefe do 149 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

O Diretor-Geral do DNER de acér-
do com as atribuições que lhe confe-
re o item XXXI, do Artigo 142, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 44.656, de 17-10-58 e tendo em vis-
ta o constante do Processo n9 15.130,
de 1961, resolve:

NO 1.055 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 893-de 19-6-60, que desig-
nou o Técnico de Campo referência
"23" Carlos Ferreira Galli, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Seção de Cooperação (S.T.D.-3), do
89 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do DNER de acôr-
do com as atribuições que lhe confere
os itens XXXI e XL, do Artigo 142,
do Regimento aprovaria p210 Decreto
n9 44.655, de 17-10-58 e tendo em vis-
ta o constante do Processo n9 28.588,
de 1961

N9 1.056 - Resolve deaignar o En-
genheiro Chefe do 7 9 Distrito Rodovia.
rio Federai, Dr. Homero Pinto Caput°,
para, como representante desta Dire-
toria, assinar contratos de locação de
Laovels, termos de compromisso e têr-
mo de acôrdo tra acidente de trabalho,
na jurisdição do referido Distrito.

O Diretor-Geral do DNER, de acôrdo
com as atribuições que lhe confere o
item XXXII, do Artigo 142, do Regi-
mento aprovado peto Decreto número
44. 656 de 17-10-58, combinado com o
Artigo 79 do Decreto 119 48.127 de
19-4-63 e rendo em vista a autorização
presidencial exarada na E.M. n9 79 de
13-6-CO - PR - 18.192-60 - D.O.

-
de 15-6-60 e o constante do Processo
119 3,1.22061, resolve,

No 1.057 - Designar o Engenheiro
interino classe "K" Francisco Moraes
Varella, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Residência 	
(11-10-1), símbolo F3-2, sediada Va-
caria, na Jurisdição do 10 9 Distrito Ro-
doviário Federal.

O Diretor-Geral do DNER, de acôrdo
com as atribuições que lhe confere o
item XXXII, do Artigo 142, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
44. 656 de 17-10-58, combinado com o
Artigo 7 9 do Decreto no 48.127 de
19-4-60 e tendo em vista a autorização
presidencial exarada na E.M. no '79 de
13-6-60 - PR - 18.492-60 - D.O.
de 15-6-60 e o constante do Processo
no 33.380-61, resolve,

No 1.053 - Designar o Engenheiro
interino classe ""K" Benedito Ferreira
Queiroga, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Residência
tR-13-1), símbolo FG-2, sediada em
Campina Grande, sob a Jurisdição ao
139 Distrito Rodoviário Federal,

O Diretor-Geral do DNER, de acôrdo
com as atribuições que lhe confere o
item.XX.XLI, do Artigo 142, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
44.656, de 17-10-58 e tendo em vista
o constante do Processo W 15.465-61,
resolve,

N9 1.059 - Dispensar o Almoxarife
interino classe "G' Francisco Murilo
Brasileiro, da função gratificada de
Chefe da Seção de Material (S.E.M.-2),
símbolo FG-5, do 189 Distrito Rodovia-
rio Federal.

O Diretor-Gerei do DNER., de acôrdo
com as atribuições que lhe confere u
item XXXI, do Artigo 142, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
44.656, de 17-10-58 e tendo em vista
o constante do Processo n9 27.719-61,
resolve,

N9 1.060 - Conceder ao Engenhei-
ro referência "29" da Tabela Numérl-

'
ca 'L.'special de Mensalistas Milton Pft
na, a gratificação mensal de Cr$
4.000,00 (quatro mil cruzeiros), pel
exercício da função de Chefe do Es1
critorlo de Fiscalização sediado eiX
Sergipe correndo a respectiva despesS,
a conta da verba de Obras, devendo
constante na presente, ser considero.ds;.
efetivo, a partir de 10-6-61.

O Diretor-Geral do DNER, de acôrdo
com as atribuições que lhe confere a
item XXXI, do Artigo 142, do Regi.v
mento aprovado pelo Decreto número
44.656, de 17-10-58 e tendo em vista

o constante do Processo n9 32.934-61,
resolve,

N9 1.061 - Designar o Engenheiro
interino classe "K" Elzo Jorge Nassa-
relia, para responder pela Chefia do
Serviço Técnico da Comissão Especial
de Obras da Rio-Bebia, (C.E.O.R.B.)„

O Diretor-Geral do DNER, de acórd0
com as atribuições que lhe confere o
item XXXII, do Artigo 142, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
44. 656 de 17-10-58, combinado com o
Artigo 79 do Decreto n9 48.127 d
19-4-60 e tendo em vista a autorização
presidencial exarada na E.M. n 9 79 de
13-6-60 - P11 - 18,492-60 - D. O.
de 15-6-60 e o constante do Processo
n9 33.383-61, resolve,

NO 1.062 - Dispensar o Engenheiro
interino classe "K" Jeeo Carneiro Ca-
valcante, da função gratificada de
Chefe do Serviço Técnico Distrital
(S.T.D.) simbolo FG-1, de 13 Dis-
trito Rodoviário Federai.

N9 1.063 - Designar o Engenheiro
interino classe "K" João Carneiro C't-
veice.rite, para exercer a função de
Substituto do Chefe do 13 9 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas eim.
dp ieadsimentos eventuais, até 30 (trinta)

No 1.064 - Designar o Engenheiro
Interino classe "K" João Carneiro Ca-
valcante, para exercer a função de As-
sessor-Técnico, símbolo FG-2, do 139
Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do DNER, da acór-
do com as atribuições que me con-
fere o item XXXII, do Artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto n.9
44.656 de 17-10-58, combinado com o
Art. 7.9 do Decreto n.° 48.127, de 19
de abril de 1960 e tendo em vista o
constante do Processo n, 9 33.851-61,
resolve:

N.9 1.065 - Designar o Tarefeiro
Nelson da Cunha Lima, para exercer
a função gratificada de Encarregado
de Terme de Admi nistração, símbolo
FG-6, da Divisão de Estudos e Pro-
jetos (D.E.P.), devendo o constante
na presente Portaria ser considerado
efetivo, a partir de 10-6-61.

O Diretor-Geral do DNER, de tioôr-
de com as atribuições que lhe confe-
re o item XXXII, do artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto n.9
44.656 de 17-10-58 e tendo em vista
o constante do Processo n.° 34.345-61,
resolve,	N066

	 Dispensar a Arquiteta
classe "N" Margarida Barbosa da
Oliveira, da função de Substituta do
Chefe do Serviço de Arquitetura e
Paisagismo, (S.A.P.), em suas faltas
e impedimentos eventuais até ao (trin-
ta) dias. .

N.o 1.067 - Designar a Arquiteta
classe "L" 2.1arla Therezinha Santos,
para exercer a função de Substituta
do Chefe do serviço de Arquitetura e
Paisagismo (S.A.P.), em suas fal-
ta ,  e Impedimentos eventuais até 30
(trinta) aias.

O Diretor-Geral do DNER, de notei.-
do com as atribuições que lhe con-
fere o item =II, do artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto n.9
44.656, de 17-10-58 e tendo cai vista
o constante do 2rocesso n. 9 33.383
de 1961, resc:ve:

N.° 1.098 - Designar o Escrevente-
Datilógrafo referência 22, da Tabela
Numérica Especial de Mensalista's,
José Mamede da Costa, para exercer
a função gratificada de Chefe da Se-
ção de Comuniceções (S. A.D.-3),



1324  SCact.?.

embolo FG-4, do 13.° Distrito Rodo-
viário Federal, criada pelo Decreto
zeo 48.127 de 19-4-60.	 •

O Diretor-Geral do DNER de acor-
do com as atribuições que lhe confere
o item XXXII, do Artigo 142, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto n.9
44.656 ,de 17-10-58, combinado com
6 artigo 7.9 do Decreto reo 48.127 de

.19-4-60 e tendo em vista a autoriza-
ção presidencial exarada na E. M.
n.9 79 de 13-6-60 - PR-18.492-60 -
D.O. de 15-660 e-o constante do Pro-
cesso n.° 33.389-61, resolve:

N.9 1.059 - Dispensar o Engenhei-
ro interino classe "E" Luiz Pessoa de
Carvalho Filho,. da função gratifica-
da de Chefe da Seção de Laboratório
(S.T.D.-4), símbolo FG-3, do 13.9
Distrito Rodoviário Federal.

N9 1.070 - Designar o Engenheirá
interino classe "K" Luiz Pessoa de
Carvalho Filho, para exercer a fun-
çe.o gratificada de Assessor Técnico,
símbolo FG-2. do 13.9 Distrito Ra-

•doniário- Federal.
O Diretor-Geral do DNER de acôr-

doecom as atribuições que lhe confe-
re o item XLIII, do artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto n.9
44.656 de 17-10-58 e tendo em vista
o constante do Processo n.° 33.395 de
1961, resolve:

N.9 1.071 - Lotar na Divisão de
Administração, o Contador classe M,
Wilson Coutinho, com anterior exer-
cicio na Divisão de Aprovisionamento.

O Diretor-Geral do .DNER de acôr-
do com as atribuições que lhe' confe-
re o item XXXII, do artigo '142, do
Regimento aprovado pelo Decreto 11.9

• 44 656 de 17-10-5g. combinado com o
artigo 7.° do Decreto n. 9 48.127 de
19-4-60 e tendo em vista o constan-
te do Processo n. 9 33.39761, resolve:

N.° 1.072 - Designar o Engenheiro
classe "L" Paulo Valença Neves, pa-
ra exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Obras (S.T.D.-1)
símbolo F0-3, do 13.9 Distrito Ro-
doviário Federal.

O Diretor-Geral do DNER de acor-
do • com as atribuições que lhe con-
lere o item XXXII do artigo 142, do
PC;IiMent0 norovado pelo Decreto n.9
44.66 de 17-10-58. cembinado com
o vaiam 7 9 do Decreto n.° 48 127' de
19-4-60. e tendo em vieta o constan-
te do Peecesso n.9 33.400-61, resolve:

N.° 1.073.- Designar o E'neenheiro
referencia 29. da Tabela Numérica
Especial de Mensalistas Edvaido Fran-
esco da Cunha, para exeecer a fun-
ção gra tificada tiP Chefe da Seção de
Taboratárlo (S.T.D -4), simbolo -

_FG-3. do 13.o Distrito. Rodoviário
Federal.

O Diretor-Geral do DN'ER de acOr-
• do com "Pst atribu ições que lhe confere

o item XXXII, do arti go 142. do Re-
g/mento aprovado pelo Dec eeto n.9
44 656 de 17-10-59. combinado com o
Artigo 7 0 do Decreto n.o 43.127 de
19-1-60 e tendo em vista a, autoriza-
e n e, nre 'a d enrial exarais, na E: M.

• TI o 79 'de e n-e-ee -• PR-is 40e.e0 -
DO, de 1 1-6-a0 e o condente do

• Processo n.° 33.399-61, resolve:
• N.9 1.074 - Dee,ignar • 0 Eneenheiro
11-aerino classe "E" Amarelei() Sales

• ite Melo, nara exercer a funçto gra-
tificala de-Chefe da Secao de Coo-
peracão (S.T D.-3), símbolo' FC1-3,
de 13. 9 D'strito Redovierio Federal.

O Diretor-Geral-do DNER de adir-
do com ps a l-ribuicoes nue lhe confe-
re o item XXXII. do arti go 142, do

• Regiriiento anrovado pelo Decreto n.9
4.4.653 de 17-10-58. cornb:naao com 6
artigo .7.° de Decreto n. 9 48.127 de
1 e-4-60. • e tendo em vista I, constan-
te de P3.59 n 33 532-3. resolve:

N.9 1.G75 Dispensar o Armaze-
nista referd.ncia•2I da Tabela Numé-

. ri ca Esne e e' de ,len e-" e" Maneei
Carsino e?. Siqueira, da função gra-
tareada d E!-arreado do Depósito

Met eria' cadt-4-21.	 0-6,
d e 4.9 Dierito Redoviario Federal.

N.9 1.G73	 Eerigna- o Eis:rever..
te referancia 21 da 'rebela Numa •

rica Especial de Mensalistas, Manoel
Sobreiro, para, exercer a função gra-
tificada de Encarregado do Depósito
do Material (DR14-2), símbolo FG-6,
do 4.9 Distrito Rodoviário Federal.

N9 1.077 - -Designar o Armaze-
nista referência "24" da Tabela Nu-
mérica Especial de IVIensalistas Ma-
noel Cursino de Siqueira, para exer-
cer a fungara gratificada de Encarre-
gado do Almoxarifado Distrital (D.
D-4), símbolo FG-5, do 49 Distrito
Rodoviário Federai. 	 .

O Diretor-Gerai do D. N. E. R.,
de • acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXX1, do art. 142,
do 'Regimento aprovado peio Decieto
n9 44.656 de 17-10-58, combinado coar
o art. , 79 do Decreto n9 48.127 de
19-4-60 e tendo em vista o constante
do Proc. no 34.219-61, resolve,- -

e	 .
N9 1.078 - I - Dispensar o En-

genheiro Roiando -Dam- Tejada, da
função de Chefe do Escritório de Fie-
calização, da BR-14.R S., sediado em
-Passo-Fundo, soo a Jurisdição do 10°
Distrito Rodoviário Federai.

II --Cancelar a gratificação men-
sal de. Cr$ 4.000.00 f quatru mil cru-
zeiros), concedida ao referido Enge-
nheiro pelo exercida), de cheia do Es-
critório de Fiscalização da BR-14R$.

N9 1.079 - Designai o Eiageenneiro
Interino classe eK" Mario Raul Za-
nella, para exercer -a função de Chefe
do Escritório de Fiscalização da
BR-14-RS, n sediado em Passo-Fundo,
sob a Jurisdição do 109 Distrito Ro-
doviário Federal.	 ' - • •	 .

O -Diretor-Geral do D. N. E: R.,
de aciirdo com as atribuições que lhe
confere o Item XXXI,- do art. 142, cio
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656 de 17-10-58 e tendo em
vista o constante do Proc. no 34.219,
de 1961, resolve,	 -	 . .

No 1.080 - Arbitrar ao Engenheiro
interino classe ."K" Mario Raul Za-
nella, a gratificação mensal de Cr$
4.000,00 (quatro mil cruzeiros), pelo
eiercfcio da função de Chefe do Es-
critório de Fiscalização da BR-14.R.S.
sediada em Passo-Fundo, correndo a
referida despesa ,a conta da veroa
de Obras.	 _	 ,	 .
- O Diretor-Geral do D. N. E. R..
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o Item X.XX1, do art. 142, do
Regimento -aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656 de 17-10-58 e tendo em
vista o constante do proc. n9 32.418,
de 1959, resolve,	 .

N9 1.081 - Repreender de acôrdo
com o art.' 201, irem "r- da Lei nú-
mero 1.711, de .28-10-52, o .Trabaiha-
dor referência "17" da Tabela Nu-
naerica Especial de Mensalistas, Joao
Zeferino Rosa, por ter infringiao o
item IX do art. 194 da mesma ,ei.
• .0 Diretor-Geral do D. N. E. R:,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o Item XXXIV, cio art. :142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656 de 17-10-58 e tendo em
vista o constante do proc. n9 - 27.474.

-de 1959, resolve,

N9 1.082 - Demitir de acôrdo com
o art. 201, item "V" cia. Lei no 1.711,

1 de 28-10-52, o Motorista _referência
1"21" da Tabela Numérica .Especial
de Menzalistas, Benedito	 Ribeiro

1
 Amaro. ,

O Diretor-Geral do D. N.- E. Ita
de acôrdo• com as atribuições que lhe
confere o Item XLIII, do art. 142;
do Regimento aprovado pelo Decreto
no . 44.656 de 17-10-58 e • tendo em
vista o constante do Proc. n9 8.•18:3,
de 1959, resolve, '

N9 1.083 - 'Remover a pedido, -do
8ç _para o 13 9 Distrito Rodoviário Fe-
deral, o Topógrafo referência "25" da
Tabela Numérica Especial de Menza-
lista Irisval Vieira Lima..

O Diretor-Gera. do D. N. E. R.
de acôrdô com as atribuições que lhe
eenfere o item XXXII, -do .art. 142,

do Regimento aprovado pelo Decretes
no 44.656 de 17-10-58, combinado com
o art. 79 do Decreto n9 48.127 de
19-4-60 e tendo em vista a autoriza-
ção presidencial exarada na E. M.
no 79 de 13-6-60 - PR 18.492-60 -
D. O. de 15-6-60 e o constante do
Proc. n: 33.796-61, resolve,

NO 1.084 - Designar o Tecnologis-
ta-Químico interino classe e K" Ivan

•Budant, para exercer iL função gra-
tificada de Chefe da Seção de Coo-
peração (S. T. símbolo FG-3,
do 99 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do D. N. E. R.
de acôrdo , com as atribaições que lhe
confere o item XXXII, do art. 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656 de 17-10-58, combinado com
o art. 79 do Decreto n9 48.127 de•
19-4-60 e tendo em vista a autori-
zação presidencial exarado na E. M.
no ' '79 de 13-6-60 - PR - 18.492-60
- D. O. de 15-6-6e e o constante
do Proc. no 33.398-61, resolve,

No 1.085 e- Designar o Engenheiro
interino classe "E" João Ferreira da
Silva, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe do Serviço Técnico
Distrital (S. T. • D.), simbolO
do 139 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do D. N. ,E. R.
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXVI, do art. 142,
do Regimento aprovado pelo "Decreto
rr 44.656 de 17-10-58 e tendo em
vista o'constante do Proc. no 27.730
de 1961, resolve.	 .. •
• No 1.086 - Designar o • Auxiliar-
Administrativo classe E L" Amazonas
Plauto de Almeida Tôrres, o Auxihar-
Administrativo classe "H" Francisco
Godinho da Costa Filho -  o Contra-
tado matricula ne 738 líp io Soares
de Alcântara, para, sob a presidên-
cia do primeiro, constituirem a Co-
missão destinada a apurar falta de
material no Depósito (D-1), da Di-
visão de Aprovisloraamento.

O Diretor-Geral do D. N. E. R.
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o Item XXXI, do art. 142.
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656 de 17-10-58, resolve,
e . NO 1.087 - Tornar sem efeito -
a Portaria n9- 664 de 8-5-61, que de-
signou a comissão de Tomada de
Contas, conforme determinação no
Proc. n9 14.708-58.

No .1.088 - Designar o Contador
classe "E" Humberto Rodrigues Pe-
reira, o Contador classe "J" Geraldo
da Rocha Brito e at Contadora classe
"I" Mima de Oliveira Mires, para.
sob a presidência do primeiro, cons-
tituirem a Comissão de Tomadas de
Contas, conforme determinação no
Proc. n9 14.708-58.

O - Diretor-Geral do DNER, -de
acórdo com as atribuições que lhe
confere o item XXX], do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 44.656, de 17-10-53, de acôrdo
com as T.nstruções Administrativas
que. dispõem acérca da criação e ex-
ilação de -depósitos, aprovados pelo
te.E.. em 16-5-58 e tendo em vista o
nonstante do Processo n9 26.078-61,
resolve:
I' 1.089 - Criar na Comissão Ea-

oetral de obras da Brasilia-Acre (C.
E. - BR-29), um Deoósito Regional
Especial, prefixo D.R.E.-6, sediado
em Rio Branco, Território Federal
do Acre.

O Diretor-Geral do DNER. de ecoe-
do com as atribuicaes que lhe confe-
re o Item XXXI, do Ekrt. 142, do Re-
gimento aprovado nelo Decretn 1.11-
mr ro 44.656, de 17 de ou tubro de
1 958 e tendo em vista o constante-co
Processo no 22.479-61. resolve,

No 1:090 - Colocar à disposiçãedo
89 Distrito Rodoviário Federal, a Au-
xiliar-Administrativo, interina classe
"H", Maria do Carmo Moraes. peai
rrazo de 6 (seis) m ese- a pae tir da
data do início do ex e.ea io da refe
rala servidora -naquele Distrito.

O Diretor-Geral do DNER, de' acõr-
do com as atribuições que lhe con:e-
re o item XXXI, do art. 142, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto na--
aiero 44.656 de 17 de outubro de 1958
e tendo em vista o constante do Pra-
cesso no 15.126-61, resolve,

NO 1.091 --- - Tornar soei efeito a
Portaria , n9 ' 889 de 19 de junho de
1960, que designou o Contador classe
"K" Roberto José Trentini de Almei-
da, para exercer a função gratificada
de Chefe do Seçãc de Contabilidade
Distrital (S. A. D.-2), do 89 Distri-
to Rodoviário Federal. • •

O Diretor-Geral do -DNER, de troar-
do com as atribuições que lhe confere
o item XXXVI, dr- art. 142, do Re-
giment,o aprovado- pelo Decreto nú-
mero 44.656 de 17 de outubro de 1958
e tendo em vista o constante do Pro-
cteso ri° 48.498-60, resolve,

N9 1.092 - Designar o Engenheiro
classe "M" Luiz Augusto Macedo, o
Engenheiro classe "CP.' Edson Pinto
PorchIncula e o Engenheiro interino.
claese "E", Francisco Carvalho Cer-
queira para, sob a presidência do pri-
meiro, constituirei, a Comissão des-
tinada a proceder o recebimento dos
trechos das rodovias construídas na
Jurisdição do 189 Distrito Rodoviário
raederal pelo Departamento Nacional
de Obras contra as-sécaS e posterior
lavratura de têrmo de Entrega e Re-
cebimento.

Ca Diretor-Geral do DNER, de acor-
do- com as atribuições que lhe con-

• fere o item XXXI, do art.. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656 de 17 de outubro de 1P58
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 44.623-60, resolve:

No 1.093 - Outorgar poderes. a&
4uditia, para representar o D eparta-
mento Nacional de Estradas de - Ro-
dagem, em seue feitos, ao bacharel
Harold de Lima Pessoa, advogado
contra faio cemsnente o d s soneto no
art. 99 do Decreto no 40.995 de.21
fevereiro de 1957.

O Diretor-Geral do DNER, de acôr-
do com as atribuições que lhe confere
o itemv XXXI, do art. 142, do Regi-
mento aprovado pele Decreto mime-
:o 44.656 de 17 de outubro de 196t2 e
tendo em viste o eonstante do Pro-
cesso no 41.068-60, resolve, ' -

N e 1.094 - Designar o Engenheiro
contratado, matricula n9 120.621,
Propicio de Pina, para exercer a fim-
cão de Chefe do Escritório de Fisca-
lização de Catalão, - sob a Jurisdição
do 129 Distrito Rodoviário Federal,

O Diretor-Geral do DNER, de ecol.--
com as atribuicões que lhe confere

..o item XXXVI, do art. 142, do Re-
almente anrovadn pelo Decreto nú-
mero 44656 de 17 de outubro de 1958
e tendo em vista o. constante do Pro-
cesso n9 29.320-61; •eenlve,

W 1.095 - Designar o Dr. Alfredo
Derwin Brandão, o Dr. Paulo Cunha
Menezes e o Dr. navid Alcure de La-
cerda, para, sob a presidência do pri-
meiro. constituirei:ri a Comissão dee_
turada a oferecer orlentacar à Dire-
toria da Cooperativa dos Rodeviários
Ltda., na annisição de um novo ripa-
talho de Ralo X, completo. examinan-
do as airopostaa apresentadas ou cazo
necessário, colher outras.

O Diretor-Geral do DNER. de ecór-
de com as' atfbuições que lhe confere
o item VI do art. 27 do Reelteento
aprovado pelo Decreto n o 20 Ne, de
-I. de setembro de 1945 e tendo em
vista a exnesição nue lhe foi feita •no
Precesso no 43.485-54 nein Sr. Pro-
curador-Geeal e a n. do Con-
selho Executivo de 31 de mala de 1961,
reselve,

* N9 1.096 - Reenlar , o pagamento
dos honorárics dsvidos acs Peritos
mie funcione-em em Ações ou Proce-
dimentos Judiciais, em que sela
aai te o DNER,. por êste louvados ou

DIÁRIO OFICIAL ( 'Seção 1
	

Parte II)
	

Junho de 1961'



'Junho de 1961 1325DIAR.I0 OFICIAL, (Seção 1 — 'Parte II)t,
Sabado 24

quando designados pelo Juiz, obede-
cidas as seguintes disposições:

I — O pagamento far-se :á mediara
te termo lavrado e assinado nos pró-
prios autos, em Cartório, depois de
oferecido e junto o eespectivo laudo,
exceto quando o 'Tule do feito ordenar
o depósito prévio.

s II — Efetuado o pagamento ou o
depósito, providenciará o Procurador.
OU o Advgado que funcionar no pio-
cesso, a extração dos comprovantes
necessários à regular prestação de
contas da soma dispendida . pelo to=
mui& do adiantamento, e cópia do
laudo para ser junta ao processo ad-
ministrativo.

III — Os Procuradores e Advogados
que funcionarem nos processos, ficam
autorizados a diligenciar pagamentos
e Jepósitos remuneratórios de periciae

;INIVERSIDADE DO BRASIL

. PORTARIA DE 14 DE ABRIL
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de suas atribuições re-
solve:

Tendo em vista a necessidade de
serviço, com fundamento da Lei n9
1.711, de 28-10-52, art. 150, item II:

N9 1161 — Prorrogar por 15 dias,
a partir de 17-3 do corrente ano, o

INSTITUTO DE APOSENTADO-1
RIA E P riNSõES DOS MA»
RITIMOS

PORTAReAs DE 26 DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Apesentaeoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são coniendas pelo
art. 105, da Lei n.° 3.807, de 26 ae
agosto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,
resolve:

• N.° 581 — Dispensar, i oedido, o
Contador, classe "N" — Ma.riano Rue-
si — de Assistente do Delegado do Fs-
tado de São Paulo, símbolo "FG-4".
Registre-se e cumpra-se.

N.° 582 — Cessar os efei eos da Por-
t,aria na 385, de 20 de mareo de 1961,
que designou o Fiscal, claese "J" —
Mario Machado Vaseonce.es — para
responder pelo expediente da Delega-
cia de Pôrto Alegre, em virtude da
designação de outro servider para te-
feri& função. Registre-se e cum-
pra-6e.
- N.° 583 — Designar o Tesoureiro-
Auxiliar padrão "M" — Carlos de
Almeida — para responder pelo expe-
diente da Delegacia de Póreo Alegre,
enquanto perdurar a suspensão do
respectivo titular. Registre-se e cuin-
pra-se.

. O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Maritimos, no uso das
atribuições que lhe são contendes pelo
art. 105, da Lei n. o 3.807, de 26 de
agasto de 1960. Lei Orgânica da Pre-
videncia Social, devidamente autori-
zado pelo Conselho Administrativo,

Considerando a resolução do Con-
selho Administrativo no processo nú-
mero 52.945-60, resolve:

N.° 585 — Suspender por trinta 30)
dias, o Escrevente-dacti105rafo, refe-
rência "19" — Renato Ares NtilleS -
conforme O disposto no itere III du
art. 201, combinado rom o art. 205 e
os itens V; VI e VIII, do art. 194 da
Lê' n.° 1.711. de 28 de osituheo de
1952. Registre-se e cumpra-se.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de 9,2GPSerlt3ZIOTIA
e Pensões dos Marítimos, no uso da.s
atribuições que lhe são conferidas peio
art. 105, da Lei n.o 3.807, de 76 de
afrõsto de 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social devidarriente auteeri-
zado pelo Conselho Adminesteteive

Cronde:--ete o que consta no pro-
cesso n.° 20.060-61, resolve:

N.0 589 — Designar o Contador,
classe "K" — Helcio Kra.itni Loues —
para apurar as irregularidades cons-
tantes no processo acima citado. Re-
gistre-se e cumpra-se;

O Presidente do Conselho Admitis-
trativo do Instituto de Aposennidona
e Pensões dos Marítimos, no uso dee,
atribuições que lhe são contendeu pelo
art, 105, da Lei n.° 3.807, de 2a de
agesto de 1960. Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, devidetneute autori-
zado pelo Conselho Administredvo,
resolve:

N.° 590 — Designar o Oficial-Adme-
nistrativo classe "K"	 .Lyeurgo
Silva Braga — para substituir ed Di-
retor do Departamento de Benefícios.
nos impedimentos legais, tempoárire
ou eventuais, até trinta (33) des.
ecnsoante o disposto no 5 1.° do art.
73, da Lei n.° 1.711, de 28 de outubro
de 1952. Registre-se e cumpra-se

N.° 591 . — Designar o Auxilter-Ad-
ministrativo, contratado — riOrnulo
Soem de Jesus — equinarado ao f un-
cionário efetivo, para substituir o En-

carregado da Tinena de Aposentadoria
e Funeral da Seção de . Concessao de
Aposeotaeloria e Pensão da Divisão de
.Beneficlos, da Delegacia da Guanae
bara nos impedimentos lezeis tenro-
razios ou eventuais, a:e trinta (52
dias, consoante o disposto no 5 1.° do,
art. ^5, da Lei n.° 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. Registre-se e cum-
pra. se.	 1

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL
'	 1$31

O Presidente do Conselho Admirar .
trad° 'do Instituto de Ausaer taelora
e Pensões dos Mantenes, no uso das
atribuições que lhe eeso enn teedies 'pele
al. 105, da Lei n.° 3:807, de V; de
agoeto._ de 1940, Lei °edil nen da Pee-
videncia Sore al. devido-leme. euson-
meio pem Conselho Adminiseratieo,
resolve:	 •

N.° 592 — Desienar o rirocutadior
2." Categoria — Jefeth da Costa
Araújo _ para, sem' pree stizo des suas
funções de Procurador, re-nooJer aele
exnediente deste Instituto em Bras:.
lia, ficando ao mesmo euboradied ce
funcionários lotados nacieela Capital.
Registre-se e cumpra-se.

1s1 9 593 — Tornar sem efeito a Por-
taria n9 1.133e de 26 de fevereiro de
1960. que designou a Com lsão de In-
quérito pára :apurar as irreettlandades
constantes no processo r19 4.142-59,
em virtuee do 'referido inquérito nf.
ter sido instaurado, •

Registre-se e cvmpre-se.
N9 594 — Tornar sem eseito a Por-

taria n9 1.17e, de 22 .e março de
1960. que designou o Peocurador de

.Categoria — Renato de Almeida
— Para substituir o Prccurador de
3, Categoria — Paseo Vieira Vascon-
celos,— na presidenria :ia coolisseo
designada pela Portara n° 1.12, de
26 de fevereiro de 1960.

'Registre-se e cumpra-se.
O Presidente do Conse"eo Adminis-

trativo do 'Instituto de Oposentadmia
e Pensões dos Maritimcs, no uso das
atribuições que lhe são Conferidas
pelo artigo 105. da roi n9 3.807 de
28 de roseisto de 1.960; Lei Orgânica
da Previdência, Social devidamente
autorizado pelo Conselho Adminis-
trativo.

Considerando o que consta no prc-
cesso n9 48.142-59, resolve: 	 •

NO. 595 — Designar o Procurador
de 3e Categoria — Renato de Almei-
da — o Oficial Administrativo, cias-
se 'H" — Adair Pires Domingiies —
e o Contador, classe "K" — José de
Miranda para, sob a presidência do
primeiro constituirem a Comissão de
inquérito incumbida de rt eurer as ir-
regularidades apontadas no processo
acima citado,	 -

Registre-se e cumpra-se. -
'• O Presidente do Conselho Adni-
nistrativo do Instituto te .t.. esenta-

Nos tdrmos do artigo 32 da Resolu-
ção n9 104-45, 'de 20 da novembro de
1945, os processos abaixo menciona-
dos acham-se em pauta ee julgamen-
to para as sessóes ordinárias dos dias
5 12 — 19 e 26 de julho; 2 — 9 — 16

j
— 23 e 30 de a‘gbeto de 12:11, na sala
das sessões . da Comis.sâo Executiva,

; na Praça 15 de Novembro n9 42 —
80 andar — Rio de Janeiro — EALado
da Guanabara — além dos que foram

; adiados das sessões anteeloecs.

dona e Peri-6es dos Marítimos, no 1:s0
das atrioui Aes que lhe são conferi-
das pelo artigo 105, da Lei ntunei
3.807, de 26 de agesto de 1960, Lei
Orgânica da Previdência Secial, de-
vidamente autorizado pelo Conselho
Administrativo;

Considerando a resolução do coa.
selho Administrativo no preceeso nú-
mero 22.665-60, resolve:

N9 598 — Cessar os efeitos da Por-
taria IV 1.207, de 27 de abril de 1963,
bem como anular o inquérito adm i

-nistrativo, procedido pela mesma.
Registre-se e cumpra-se.
N9 598 — Designar o Procurador

de ese Categoria — Renato de Almeida
— o Contador, classe "O" — David
Cevadinha — e . o Inspetor, classe

— Helio Leal para, sob a
presidência do primeiro eonstituirerk
a Ccmis‘- ão de Inquérito incumbida
de apurar os irregelaridades apon-
tadas no processo acima citado.

Registre-se e cu.-npra-se.
O Presidente do Conserso Admi-

nistrativo do Instituto de Aposenta..
doria e Pensões dos Mentimos, no
es...) das atribuições que lhe são- confe-
ridas pelo artigo 105, da Lei número
3.807, de 26 da. aeSisto le 1ee0, Lei
Orgânica da Previ dência Soolni, de-
?Memento autorizado pelo Conselho
Administrativo;

Considerando o nue consta do ofi-
cie Circular —. DNPS-G liel-311 de ti
de abril de 1961, resolve:

NO 599 — Designar a Oficial . Ad-
ministrativa, cles , e "J" — uiva do
Carvalho Carneiro, para integrar o
grupo de trabalho f iest f tuido nela Por-
teria do MTPS no 196, de 5 de abril
de 1901, pelo prazo de sessenta (60)
dias.

Re:Ogro-se e cumora-se.
O Presidente do Conselho Admi-

n!strativo do Instituto de PnOsenta-
doria e Pensõee das Marititnos, r
uso das' atribuições riae lhe .são con-
feridas pelo artigo 105, da (kl nu-
mero 3.807, de 26 de agasto de 1900,
Lei 0-ganiea da Previdência Social,
devidemente autorizado nelo Conse-
lho Administrativo, resolve:

NO 600 — Designar r Oficial Admi-
nistratieo. classe "L" — Abia Albu-
querque S01174, para exercer a fan-
ei° gratificada de Chefe da Seção
Administrativa, da Dvieão do Pessoal,
do Departamento de 1 dministraçáo
Geral, simbclo "FG-3".

Registre-se e cumpra-se. 	 -
N9 603 — Dispensar a Oficial Ad-

ministrativa, classe "1"- — Jovelina
Abreu Pernandes, da funçA0 gratifi-
cada, símbolo "PG-6". de Auxiliar do
Gabinete, de Secretaria do Conselho
eedministrativo, em virtude de sua e cle-
edgnação. para outro cargo.

Registre-se e cumpra-se. — Pedro
Fernandes Filho Presidente do Con-
selho Administrativo.

Estado de Mato Grosso

• Processo: A.I. 15E-50.
Recorrente: Mendes e:

— Assunto; Artigo 41 do Decrete•lel
ri° 1 831, de 4 de dezembro de 19a9.

Relator: Eduardo Rios Filho.
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. 927-58.
Recorrente: Salomão Pedro Meyge,
Atsvnto: Artigo 41 do Decreto-lei

n9 1.431, de 4-12-39.
Reator: Helio Cruz de Oliveira.

•
judiciais, até a cifra de Cr$ 10.000,00
(dez mil cruzeiros). independentemen-
te ,de outras formalidades, cumprindo
o disposto ncs incisos 1 e Il da pre-
sente Portada.

IV -e O pagnmento • ou o depósito
de honorários de peritos judiciais eu-
aeriores a Cr$ le.000,00( dee mil cru-
zeiros) até a Cr$ 20.000,00 (vinte mil
cimeiros), dependerão de. aprovaçeo
¡revia d e Procurador-Geral, e os que
exeedeem • de Cr$ 20.003,00 (vinte mil
cruzeiros) de autorização do Diretor-
Geral, salvo quando arbitrados pelo
et lie.

•V — As despesas como Pagemento
01.. o depósito de honorário! de peri-
me judiciais, corre rão por . conta da
verba de Desoeeas Jndicials.

VI — Plenos revegadas as Portsriee
ns. 241, de 21 de maio de 1955 e 546,
de 15 de dezeMbro de 1955.

MINISTERIO DO TRABALHO
E PREVIDENCIA SOCIAL

MINISTÉRIO DA .EDUCAÇÃO
E 'CULTURA-

•
expediente dos servidores abaixo re-
lacionados:

Sebastião Ruas de Oleveira 5.000,00
José Maria Basilio da Mctta 3.333,30
Kieber Vieira Buhr 	  3.033,30
Carlos Alberto Dias 	  2.700.(0
Roberto Voto Akil 	  3.033 50
Fernando Ca.stelpoggi Per-

nandes 	  3 . 033,30
Reberto Alves de Oliveira 3.e"e In
Manoel António de Barros 2.700,00

Pedro Ca/mon, Reitor.

ce$

MINISTÉRIO DA IND.J.STRIAt
E DO COMERCIO .

INSTITUTO DO ACUCAR	 PROCESSOS FISCAIS
E DO ÁLCOOL

Comissão Executiva

s..



CÓDIGO ELEITORAL

Lel Le 2.550. de 25-7-1956 —
Altera dispositivo/ do Código
Eleitoral e dá outras provi.

VIVULGAÇAO N.* 734

Preço: Cr$ 5,00

) VENDA

Seção de Vendas Av. Rodrigues Alves. E

gência I: Ministério da Fazend4

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reerebólse Postal

Np.

-ÈãFaãO -24	 — \DIÁRIO OFICIAL	 (Seção 1 — Parte	 •	 2uillw de 196r.

t	 Estado de Pernambuco Autuados: Manoel Alves 'de Vascon-
celos e Usina Cachoeira Lisa S.A.

-
Estado de São Paulo

.x	 1
80Z-53, 957-54 e 1.112-55 e art. 69, alí-
nea "a" do parágrafo único do citado,

,	 Processo: A.I. 410-57. Recorrente	 "ex	 officio": Segunda Processo: A.I. 815-58. Decreto-lei.

Autuado: Júlio Ferreira de Meio —
(Sítio Caixa D'Agua).

Turma de Julgamento.
Assunto: Arts. 33 — GO letra "b",

Autuados: Lázaro de Almeida, Tei-
xeira & Ramirez e Cia. Agrícola In-

Relator: José Vieira de Melo.

Recorrente "Ex officio":	 Segunaa
Turma de Julgamento.

Assunto: Arts. 19, parágrafos 19 e

63, 64 e 65 todos do Decreto-lei nú-
mero 1.831, de 4-12-39.

Relator: Hélio Cruz de Oliveira.

dustrial Barra Bonita S.A. 	 (Usina
Barreirinho).

Recorrentes: Lázaro de Almeida e
Cia. Agrícola e Industrial Barra Bo-

Estado de Pernambuco

Processo: A.I. 689-57.
Recorrente:	 Organização Distribula•29, § 29 do Decreto-lei n9 o.928. de 18 Estado de Minas Gerais nita ,S.A.	 (Usina Barreirinho). dera de Açúcar Ltda.

de novembro de 1943. Processo:	 A.I.	 188-53,	 71: 7 Recorrente "ex officio": 19 Turma Assunto: Arts.	 63, e letra "b" do
Relator: Abrão Nacles Autuado: Joaquim Ubaldo Pereira. de Julgamento. 60 do Decreto-lei n9 1.831, de 4 de de-

Recorrente	 "ex	 officio":	 Segunda Assunto: Arts. 31 e seu § 19, 36 e zembro de 1939.
Estado de Unto Grosso Turma de Julgamento. seu § 39, 40, 60, letras "b" e "c" 	 63 Relator: Domingos José Aldrovandl.

Processo:	 A.I.	 657:55. Assunto:	 Artigo 79 do Decreto-lei
I19 5.998, de 18 de novembro de 1943,

todos do Decreto-lei n9 1.831, de 4
de dezembro de 1939. Estado de São Paul,

Recorrente: Bernardo Blancardini. combinado com os artigos 16 e 28 da Relator: Moacir Soares Pereira. Processo: A.I. 245-59.
Assunto: Art. 42 e seus parágrafos

1 e 29 do Decreto-lei n9 1.83 1	de 4
de dezembro de 1939.

Resolução 698-52 de 10-7-52.
Relator: J .A. de Lima Teixeira., Estado de Sergip

Recorrente: Usina São Bento S.A.
Assunto: Artigos 145 e 146 do De-

creto-lei n9 3.855, de 21 de novembro
t Relator: José Wamberto. Estado de Minas Geral( Processo: A.!. 43-56. de 1941.

Estado de São Paul

Processo: A.I.	 594-58.
Autuados: Ali Ibrahim e Dias Mar-

Processo:	 A.I.	 212-57.
Recorrente:	 Cia.	 Açucareira	 Rio-

branquense — Usina São João.
Recorrente	 "ex	 officio": Segunda

Autuados: Flávio de Menezes Prauo
e Antônio da Silva Garcez.

Recorrente: Flávio de Menezes Pra-
do (Usina Fortuna).

Relator: Eduardo Rios Pilho,

Estado de São Paulo

Processo: A.I. 29-7.
tins S.A. — Mercantil e Industrial.

Recorrente: Dias Martins S.A. —
Mercantil e Industrial.

Turma de Julgamento.
Assunto:	 § 29 do art.	 19,	 art.	 29,

1 29 do art.	 36, art.	 39, combinado

Recorrente "ex officio": 19 Turma
de Julgamento,

Assunto: Art. 31 e seus parágrafos

Autuados: Duarte & Campos-Brasil
Leite de Campos e Usina Barra Gran-
de Ltda.

Assunto: Artigos 42 e 60, letra "b"
do Decreto-lei n9 1.831, de 4 de de-
zembro de 1939.

com os arts. 64 e 65 e seu parágrafo
único, todos do Decreto-le 1n9 1.831,
de 4-12-39.

1 9 e 29, c/c a letra "c" do art. 60 e
art. 3 todos do Decreto-lei n9 1.831,
de 4-12-39.

Recorrente: Comercial São José Li-
mitada, sucessora de Duarte 84 Cam-
pos.

Relator: José Vieira de Melo.

Estado de Pernambuco

Relator: José Vieira de Melo.
Estado de São Paul

Relator: Gil Maranhão,

Estado de Alagoas
Recorrente "ex officio": 19 Turma

de Julgamento.

Processo: A.I.	 192-58.
Autuada: Afonso Freire Irmãos &

Cia.	 (Usina Pery Pery).
Recorrente	 "ex	 officio":	 Segunda

Turma de Julgamento.
Assunto:	 Art.	 36 e	 seu parágrafo

único do Decreto-lei n9 3.855, de 21
de novembro de 1941.

Procesos: A.I.	 361-58.
Recoriente:	 Usina Santa Adelaide

Açúcar e Álcool Ltda.
Recorrente "ex officio": 1 % Turma

de Julgamento.
Assunto: Art. 19, 1 29 do Decreto-lei

n9 5.998, de 18 de novembro de 1943.
Relator: João Soares Palmeira.

Processo: A.I. 692-56.
'Autuada: Jucundino Conde Filho.
Recorrente "ex officio": 29 Turma

de Julgamento.
Assunto: Arts. 49 do Decreto-lei nú-

mero 5.998, de 18 de novembro de
1943, combinado com os arts. 	 13, 14
e 39 respectivamente, das Resoluções

Assunto: Arts. 40, c/c, 60 letra "b",
art.	 33,	 art.	 36	 e	 seus parágrafos,
arts. 64 e 65 do Decreto-lei n9 1.831.
de 4-12-39.

Relator: João Soares Palmeira

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

Relator: Moacir Soares Pereira.
COMUNICADO No 81541

Estado de São Paulo
Processo: A.I. 575-55.
Autuado: Antônio Valente.
Recorrente "ex officio": 1 9 Turma

de Julgamento.
Assunto: Artigo 3a Ccaibinado com

o art. 40 do Decreto-lei n9 1.831, de
4-/2-3o.

Relator: Eduardo Rios Mio.,

Estado de São Paulo
Processo: A.!. 323-57.
Recorrente: Dias Martins S.A. —

Mercantil e Industrial.
Assunto: A rtigo 42 1 29 do Decreto-

lei n9 1.831, de 4-12:39.
Relator: João Soares Palmeira.

Es!ado de Mina, Gerais

2rocezeo: A.I. 311-57.
Recorrente: Bachur
Assunte: Art. 4/ do Decreto-lei na-

• ',era 1. e.3 1 de 4.-12-39.)11-
Rei:, to:: Dorniagos José Aldrovandi.

Estaila de afinas Ge,ois

Prceesso: A.I. 62-55.
Autuoda: Pibeiro, Dias Impr,rtaaolea•

Reeterenta "ex off I ca,": Segunda
Turma de Juleame.ao.

asm000: artigos 49 e G9 da Decre-
to•lei wn 5 392, de 13 de avveu,bre (iP
13.13.

.1",elater: Mor.eir Soare:: Pertas.

a'sicao de Pe-bn,.:bneo

Proec, so: a 1. 1:Ia-S; e seu anexo
A.1. 227-51.

A Diretoria do Instituto Brasile,-
ro do Café, com o objetivo de aler-
tar os interessados, e tendo em vista

interêsse em manter nos portos
cafés perfeitamente selecionados por
tipo, peneira e bebida, torna público
que a quota "Boa Descrição" deve-.
rã ser constituida por cafés de pe-
neiras isoladas, permitindo-se ape-
nas duas peneiras ligadas em sequên-
cia, com o máximo de 10% (dez
por cento) de vasamento.

Os cafés acaso despachados com
desobediência ao que dispõe o item
nrecedente, serão desde logo consi-
derados como "Cafés não exportá-
veis" e, uma vez chegados aos ar-
mazéns-. do T.B.C., serão considera-
dos como vendidos na base de Cr$
1.700.00- (hum mil e setecentos cru-
acirre) Dor saca, nos tarrons da Re-
solução n9 189, de 15-6-1961.

COMUNICADO N9 86-61

A Diretoria do Instituto Brasileiro
do Café, no sentido de esclarecer
aos interessados, torna público nua a
quota de. contribuição •para o • fundo
de reserva de defesa do café, rela-
tiva aos cafés da safra 1960-1931 e
., :itertores, remanesrentes nos portos
de exportaeão em 30 rio corrente ales,
não sofrerá alteraeão, permineren-
-do. portanto, a de ftf-1524.00 ou USa
soarag (tente e quatro ou vinte e
seis dólares) ou o seu ennlvalente
.em outras moedas, nos têrmos
item III da instrução n° 206. de
12-5-Ol. expedida nela Superinten-
Om•ta da Moeda e do Créditn.
(.SUMOC) .

COMUNICADO N° 87-61
A Diretoria do Instituto Brasileiao

do Café com o intuito de suprir os
portos de çxportação, desde logo, com.
cafés da nova safra, torna público
que os cafés de Fina Quaildade ria



(	
-

• Quota Preferencial poderão ser des-
pachados com os respectivos portos
de exportação a partir do dia 26 do
corrente.
. O *registro desses cafés, entretan-
to, nas Agências do Instituto Brasi-
leiro do Café, nos portos de expor-
tado. stimente será efetuado a par-
tir do dia 19 de julho próximo.

Rio de Janeiro. 14 de junho de
2961. — Sérgio Armando Frazão,
Presidente.
ORDEM DE SERVIÇO N9 12-11
Para seu conhecirhentn e devidia

providências, comunicamos tive, na
forma do oue estabelece o decreta
a19 50.562, de 8 de maio pp.. fica
autorizada a concessão da vratifica-
ção especial de nivel universitário tias

• funcionários déste Tnstituto. ~an-
tes dos cargos de denominada') aba-

o discriminada, nas seguintes per-
cantaarens;
Assistente Social

• curso de
curso de

Contador 	
Economista
Prifermeiros
Engenheiro
P.nzenheiro Agrónomo 	
Médico 	
Procurador
QUimico

2. No caso de rato constar na
ficha de assentamentos indiviiiiela

.do interessado, anotações a reanaaa
da existência de din!nmas, deverá a
Divisão do Pessoal ora* a sua Poro-
sentação ou nutro documento legal
que o substitúa.

3. Az Vantagens ora coneadlifas
gorarão a partir de 1 de ianeiro
corrente ano, porém, o nagarnenea
respectivo só será efebiado Finas a
publicado do ato no Dieárin Oficial da
União, Seção 1, Parte II,

4. Aos ocupantes de cargos mi
bomissno é concedida a mesma fera-
tificação nas bases de 15%. 20 ca e
25% dos respectivos vencimantas
quando o regimento ou a leatslarsn
especifica exigirem de seu ocupanf.
a qualificação de dinlamado em e""-
ao superior, conforme a duraann
désto seja igual a 3 (três) furai. na
aproloorcão estabel ecida no art.. 74. aa
Lei n9 3.790, de 12 de julho do 191M.
— Rio de Janeiro, 12 de lurem de
2961. — Sérgio Armando Fratio.

MAPA D32ffONSTR.A'rrie0 DA
CONCORP realOT A PÚBLICA

N9 '61-2	 •

kspécie do material

3 anos 	  15'a
4 anos 	  211d,

and,
2"aa.

	  '1R ai,
2"da
afia
asa,-

	  Pd"-
	  231

Cia. Paulista de Aniagens
Marcacão por unidade 	
Embalagem 	
1mpeisto de consumo 6% ....

•

1.002.000 (hum milhão) de sacas de
juta, tipo 2 (3-J), para ensacamen-

to de café cal.

Firmas concorrentes — Preços por
unidade

Cr$
Fábrica São Luiz Durão S.A, liana
Marcação por Unidade: 	 	 1,50
Embalagem:
Impeato de consumo 6% 	 	 4,1i6

Nisto Rio

114,nn
1 Sn
n.Ro

4,652

Pasto São Paulo 	  120,952

Cia. União Manufatora de Te-
cidos 	  11500

Marcação por unidade 	 	 1,50rmhalagem 	
Impósto de consumo 6% 	 	 4,66

121,16

A Ccrmissao: AntAnio Júlio Ro-
driques Monteiro. Presidente — Rau;
Mourdo de Araújo liraia, Vogal —
7,aura de Gusmão Mo Guimarães.
Vogal.

O Presidente do Instituto Nacioaal
do Pinho, no uso das ntribaições oue
lhe conferem as alinças a e d do ar-
tigo 13 do Decreto-lei r19 4.813, do 8
de outubro de 1942, reoolve:,

19 — Para a execução da Ftesoluçãn
n9 389, de 12-5-61, ficam aprovadas
as seguinaes instruções;

I — Despacho de madeiras cont des-
tino dentro do Estado produtor quan-
do para os carregamentos de madei-
ras destinadas às localidades dentro,
do próprio Estado produtor for neces-
sário ou exigido o processamento cio
despacho nas Dtatarias Estaduais Si-
tuadas nas zonas de tua procedência,
as firmas expedidoras, na forma do

19 da Resolução n9 389, deverão
apresentar às repartições onde se ;iro=
cessar o despacho a guia ou guias de
produção ern volume correspondente
ao carregamento, acompanhadas da
Nota ou No'as Fiscais extraídas pela
firma ou firmas beneficiárias das
guias;

II — Despachos de madeiras para
fora do Estado, dentro do pais, ter-
ceto despae?tos nos portos ou pontos
de exportação) nos casos de despa-
chos de carregamentos de madeiras
que têm como destino localidades si-
tuadas em outros Estados, transpor-
tadas por vias ferroviárias, rodoviá-
ria ou fluvial, as firmas expedidoras
deverão, nos [armas do 5 1 9 da Re-
alizam Estaduais onde se nrooessar a
solução n9 389, apresentar às Far-
tadas por vias ferroviária, rodovia-
torias Estaduais onde .se procesear 'a
legalizacão do embarque a gula pu
gulas de produção em volume correi-
pandente à quantidade de Madeiras a
ser despachada, acomnandadas da
Nota ou Natas Fisca i s extraidas- pa 3'
firma D1.1 firmas beneficiárias 	 das
guias;	 .

rrr — Registre dos estoques e dcr.-•
paches nos portos:

-
a) nos portos de embarque ou p en-

tos de exportação, os - órgãos do 1-NP,
para efeito de registro dos estoques
ou de liberação de ara ieuenaes para • o
territórin nadaria. .- u exterior,
semente considerarão as maciehas tare
estiverem cobertas por Notas E. g-
eais ou Notas_ extrairias pelos produ-
tares em cujos nomes tenham sido
emitidas, pelo INP, as guias de pra-
dução correspondente;

b) os &geais do INP avista ria
exibição das Notas Fiscais ou Notas
de que trata o item anterior ano-
tarão nas primeiras e segandas V1C3
das respectivas guias a deciaraçáo de
que foram exibidas as Notas FisenS,
utilizando para esse fim, carimbo com
os seguintes dizeres:

"cumpriu a exigência prevista na
Resolução n9 389, de 12-a-61 (alaa
Fiscal).

Assinatura do funcionamo"
c) -oa primeira via permanecerá na

Pósto- 'a a segunda deverá ser testi-
tuida ao interessado, Juntamente com
a Nota Fiscal, levando anilas a anota-
ção de que trata a letra an'erior;

d) as Exatorlas Estaduais efetuarão
o despacho mediante entrega da se-
gunda ,via da guia na qual estiver
aposto o carimbo a que alude 84 le-
tras b e c, ficando a fir:na, neste
caso, desobrigada da apreseniaçãe
da Nata mseal ã Exatória;

c) as primeiras Idas das guias que
se encontrarem depositadas nos Pos-
tos do INP cobrindo os estoques apu-
rados em 30-6-61, e constantes dos
mapas respectivos, estão isentas da
exigencia de apresentação da Nota
Fiscal correspondente. Nesse caso, os
postos . aporão nas referidas gulas um
carimbo com a seguinte declaração.

MD:apensada da apresentação da
Nora Fiscal, por se tratar de hperaçâo
anterior à vigancia da Resolução nú-
mero 38r.

f) para obter a concessão prevista
ao item antecedente,, os .exoortadores
deverão apresentar ao Posto respecti-
vo, dentro de 30 dias, as segundas
vias tias guias a que alude a letra
d, dêste artigo, para receber 'a decla-
ração . de isenção; .

g) independentem ente de coincidir
ou não a nuraeraçao da segunda v.^
da guia com a primeira. em poder
Peato, , o Chefe do Peat° concederá a
isenção ate o limite do volume total
das primeiras vias das guias ali de-
positadas, na forma preyista na letra
e, dêste artigo; .

be no dia 30-6-61; os Postos comu-
nicarão a DR, a quanadade e valume
total de guias cl a via), de eada firma,
às quais foi apôsto o carimbo a que
alude a letra e.

IV — Permuta ou entrega de giaas
' para foiniasdo de /asti o

a) as guias de madeira serrada
ou lam.nada apresentada pelos pro-
dutores de maneiras bendidadas
compensadas, para tormaçao de las-
tro ou permuta por guias para ma-
deiras beneficiadas ou compensa(las,
serão aceitas pelos orgãos do INL',
desde que sejam apresentadas jun-
tamente com as Notas Fiscais ex-
traídas pelos produtores (serrarias ou
fábricas de laminados) em cujos no-
mes foram emitidas as guias;

b) quando se tratar de firmas pro-
prietárias de serrari as ou fábricas dt
Laminados e que pdasuani tombem ia-
bricas de beneficiamen to ou faiariam
de compensaaos, respeetivamenee, si-
tuadas' em localidades riderentes da-
quelas onde se encontram localiza-
das as serrarias ou fabricas de lami-
nados, as guias de madeira serrada
ou laminada, entregues para lastro ou
permuta deverão ser acompanhadas
da Nota ou Notas de transferência;

c) quando se te atar de guias emi-
tidas em nomes de firmas que pos-
suem serraras ou faur.eas diti 11.31:-
nados instem:data nue incemos axiais
onde se encontram as faormas de lie-'
nelidamenta ou faurica de compea-
sado, respectivamente, o receaaneriso
das guias de madeira serrada ou la-
minada para formaçau de lastro ou
permuta por guias paia madeira be-
nef-caada ou compensada processar-

independentement e de apresea-
taça° das Notas a que se raiarem Os
Itens anterunes;

d) as guias de madeira serrada ou
laminacia entregues aos argaus do
1NP, até a data de 30-0-61, paia na-
mação de rastro ou permuta pui ge.a.s
para madeira beneficiada ou com-
pensada, estão isentas da apiesertia-
ção da Nota ou Notas de que tratam
Os itens "a" e -V, podendo a emis-
são das gu as para made.ra nenefi-
dada ou compensada ser afetas:via
independentemente do cumprimento
dessa exigencia;

e) das- guias entregues na forma
do item antojar. os &gimes Lita INF
comurilcarao as Deiegacias Regainals
a quantidade de gume e o volume
total de cada firma, indicando os
saldos existentes com direito a emis-
são de guias paia beneficiado ou etan-

Per 2 ;partir do 1 9 r?; !unto de 1P6i.
a transferência de erortito em conta

junho de 1961 1327k

de lastro ou a ceado de direito dl
bre guias entregues para permuta, só
poderã ser processada mediante apre-I
sentação de Nota ou Notas Fiscais
extraídas pela firma cedente, indican.i
do como compradora a firma cessio-
nário..
V — Comerciantes ou exportado e,
a) quando se tratar de finn Is

(comerciantes ou exportadores) q te
adquirem grandes ou pequenas pe..-
lidas de Madeiras aos produtores e
posteriormente as revendem ou as
transfeie:n de um depóedo para (li-
tro, embarcando-as ou reembarca 1-
do-as em, seus prdprios nomes a
substituição das guias originais a tare
alude o parágrafo 49 do artigo 19 da
Resolução n9 389, seimente será pi -
cassada pelos órgãos do INP à V3 , a
da apresentação da Nota ou Nat s
Fiscais extraidas pelo vendedor a
vendedores cm cujos nomes titer mi

_ 	
bi essa~itaição paderá 'r

feita no W...a e areaeataeau .3
gutas e das Notas Fiscais corre o.
dentes ouou mediante credito, em o ai
ta de lastro, dos volumes nos a• -
mos inaicados, para posterior maas o
das novas guias, a exemplo do qu. 1.
observado com relação ao lastro a
beneficiados constante do 5 39 , a
artigo 1 9 daquela Resolução e da •
tulo IV — Permuta ou entrega e
guias para formação de lastres dei i
Portaria;

c) para asse fim, os. drgãos i' )
INP utilizada) os modelos de gni 3
em uso, conforme o tipo da nadei. t,
colocando, no ato de emissão, o cedi o
correspondente A. atividade da firm t;

d) as firmas que se dedicam o s
atividades de comerciantes ou Expo -
tadores e .que possuírem madeiras ri -
positadas em pontos intermediMi s
ou de conceatraçáo de reembaratu e, .
deveria apresentar aos órgãos rio
INP, dentro do prazo de 30 (trinta)
dias, as guias correspondentes a essas
madeiras, para poderem gozar da
Isenção da exibição da Nota ou Ni-
tas Fiscais, ou, Ca.S0 não as possuam.
comunicar, no mesmo prazo. as miai -
tidades de madeiras existentes a de.--
coberto, a firn de que o INP exames i
a possibtlidade de fornecer guias pai 1,
a competente cobertura;

e) para as guias apresentadas a i.
forma prevista no item anterior, pia •
valecem as normas estatuídas no U.e. i
rir desta Portaria.

29 As guias emitidas de conforma.
dada com a Portaria n9 535, de 24 o •
junho de 19t9, e atos posteriores uai-
finardes (relativas às requisições de
vagões canceladas na Réde Vima°
Paraná-Santa Catarina), estão !sen-
tas de apresentação da Nota Fisesi
e levarão nas sufis 1 9 e 29 vias o al-
drabo de que trata a letra "d" ao
ite3m9

Nino; casas de despachos de car-
regamentos referentes a transteréia
eles de madeira de M.a] para ma -
triz, ou vice-versa, ou de uni depesite
para outro da mesma firma, ou, ain-
da. de remessa em consiznaeho a
arent e. comissário ou representante.
inclusive de um Estado para outso.
a exigênc:a de apreseniacao de Nota.
Fiscal poderá ser suprida por um
dos . seguintes documentos extraiaos
pela trina ou firmas beneficiárias
das atilas Nota ele Transferência ou
Nota de Remessa de filial para oin-
fria oa v .ce-veisa, ou Nota de Con-
signação, •

49 Quando se tratar de aulas emi-
tidas ern no:nes de produtores er ro-
dados de Cooperativas referen tes a
cari mementos de madeiras constara-
ti is à Coopersava a que são filiados,
a exigiencia de Nota Fscal presere.

I

ser 51.11)1'1(1a com o documento que,
para essa modalidade de comércio ou
de eireulaçan de mercadoria, fa • Mt
Rido Peio !isco estadual, — Pay.to
Konder Ecrnhausen, Presidente.

•

Sábado 24
	

DIÁRIO OFICIAI: *(91i06 1 — Parti II)

Nisto Rio 	

	  121,16

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

PORTARIA 149 623 DE 14 DE J11
NHO DE 1961



EDITAIS E'-Á-'e/ISOS
Junho de 1961r
— -

Doendo. Livre da cadeira de HIst0Iik
gia e Microbiologia. 	 •

waidemar de Paula Dominga
Rio de Janeiro, 5 de junho de 196jf

Swaetário.
Dias 20, 22 e 24 de junho de 1961.)

Escola Nacional de EducaçãO.
Fisica e Desportos

Faço público, para os devidos finei
que, a Comissão Julgadora do cama
curso para Livre-docente da cadeira.
de Traumatologia Desportiva e Socca
ros de Urgência, designada em sessão
da Congregação realizada no dia 5 cid
junho de 1961, ficou assim constia,
tuida:-

Profs.: José de Lima Batalha -0
Dagmar Chaves — Achilles de Aratii •
jo — Camillo Manoel Abiid — Ant4111
Calo do Amaral.

Escola Nacional de Educação Fisic
e Desportos, 5 de junho de 1961. ar
Waldemar Areno, Diretor.	 .a •

(Dias: 22, 23, 21-6-61).

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS 4

RÊDE FERROVIÁRIA
FEuERAL S. A.

Estrada de Ferro Leopoldina

Departamento do Patrimônio
Imobiliário

EDITAL N 9 3-61
Cancorrancia para Corte de Lenha

(Eucaliptos) — Fazenda União
Faço público, para conhecimento

dos interessados, que, tendo em vista
o despacho exarado no Processo nu-
mero 101-58 — DPI. pelo Senhor
Diretor Assistente Administrativo, cie

iiiiEstrada de Ferro Le olctina, -o De-
partamento do pa	 'o !mobilia-
ria 

r
situado na Rua eira de Melo

número 426 — 1 9 andar — São.Cris-
tovão — Estado da Guanabara, rece-
berá, até às 12 horas e abrirá às 14
horas do dia 14 de julho de 1961, em
concorrência, propost3s para emprei-
tada de corte de eucaliptos na Fa-
zenda União, situada na Estação de
Rocha Leão, Municipio de Caserna°
Ce Abreu, Estado do faio de Janeiro.

A. referida empreitada compreen-
de:

Corte, transporte, empilhamento a
margem da linha e carregamento nos
vagões.

Observância das seguintes obriga-
ções:

a) Respeitar estritamente as espe-
cificações da Estrada de Ferro Leo-
poidina, no que diz respeito ao com-
primento e bitola da lenha;

b) entregar rachada tôda a lenha
qae estiver acima da bitola admitida;

C) entregar, após o corte, as terreno
limo de tôda ou qualquer lenha
aproveitável;

d) deixar de 20 a 25 "testemunhas"
por alqueire, escolhidas nelo Enge-
nheiro Agrônomo Residente;
o o corte será feito em talhões

marcados e determinados pelo Enge-
nheiro Agrônomo Residente.

As propostas deverão ser entregues
na enderêço, no dia e na flora acima
citados, em envelope fechai°, assina-
das sôbre estampilhas, devendo cons-
tar delas o seguinte:

a) nome e enderêço do proponente;
b) preço por metro cúbico;
O) quantidade mínima de 500 m3 e

máximo de 1.000 m3 mensais.
Na sede do Departamento nesta ci-

dade, podem ser obtidos, em todos os
dias úteis, das 11 às 17 noras, exceto
aos sábados, cujo expedicnta será das
9 às 12 horas, quaisquer outros es-
clarecimentos relativos à habilitação
á presente concorrência.

Rio de Janeiro, 5 de junho de 1961.
— Vicente Ferreira Rômulo — Chefe
da Seção Patrimonial e Concessões.

Dias 23, 24 e 26-6-61).

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE ESTRADAS

DE RODAGEM

Retificação
No Diário Oficial, Parte II, de.

19-6-1961, que publicou o Edital n;
38-61:

Capitulo I, item 3, inclua-se a ali-
nea a.1:

a.1 — declaração expressa de acei-
tação das condições dêste Edital.

Capitulo IV, item 9, inclua-se o
parágrafo primeiro:

§ 19 Os materiais betuminosos se-
rão fornecidos pelo contratante, no
canteiro de serviço, e o seu pagamen-
to se fará de acôrdo com o critério
e condições fixados na Tabela de Pa-
vimentação do DNER, aprovada pelo
Conselho Executivo em 7-3-60.

MINISTÉRIO,
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Reitoria

Divisão do Material

AVISO
De acãrdo com a determinação do

Magnifico Reitor, exarada a fls. 2,

do processo 119 10.696-61, fica a fir-
ma Sociedade Anônima White Mar-
tins, intimada a recolher aos cofres
da Reitoria da Universidade do Bra-
sil, a importância de Cr$ 1.210,00
(hum mil e duzentos e dez cruzeiros),
correspondente à multa de 10% (dez
por cento), sobre o valor cio Empe-
nho n9 31-60, do Fundo Patrimonial
Destaque ri9 26-60, de 29-12-60, pelo
não cumprimento das obrigações as-
sumidas (item IV do Tittulo "E" das
Normas aprovadas pelo Conselho de
Curadores e . publicadas no Diário
Oficia/ de 6 de março de 1961).

Divisão do Material, 7 de junho
de 1961. — A. Rezende, Diretor.

Faculdade Nacional
de Odontologia

EDITAL

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Chryso de Leão Fontes, faço publico,
pelo presente edital, para conhecimento
dos interessados, que a comissão julga-
dora do Concurso para Docência Livre
da cadeira de Histologia e Microbiolo-
gia, nos têrmos do artigo 1 9, 1 39, da
Lei 444, de 4 de junho de 1937 e ar-
tigo 106 do Regimento Interno desta
Faculdade, ficou assim constituiria:

Professores:

Roberto Alvares Armada.
Alvaro de Mello Dóris,
Paulo de Góes;
Raymundo Moniz de Aragão
José Monteiro Filho
Rio de Janeiro, 5 de junho de 1961.

— Waldemar de Paula Domingues,
Secretário.

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Chuyso de Leão Fonts, faço público,
pelo presente edital que, de acôrdo
com o artigo i ça § 30 da Lei ri9 444, de
4 de junho de :937 e artigo 108, 1 69
do Regimento Interno desta Faculda-
de, fica fixada a data de 27 de junho
corrente, para instalação da Comissão
Julgadora e inicio para o concurso de

MIrrSTÉRIO DA INDÚS.
TR/A E DO' COMÉRCIO,

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

JUNTA ADMINISTRATIVA
O Presidente da Junta Adminisa

trativa do Instituto Brasileiro da
Café torna público que a maioria doa
membros dêste colegiada com fun4
damento no art. 89 da Lei W 1.7794
de 22 de deezmbro de 1952, tendo
em vista a realização do 8 9 Período
de Sessões do Convênio Internacional,
do Café, a realizar-se nesta Cidadã
e, ainda, a necessidade de deliberam
sare assuntes de interêsse desta aug
tarquia, •resolveu convocar Reunião
Extraordinária do órgão a instalar-se
no dia 26 de junho corrente, às 10
horas, na sede à Avenida Rodr!guea
Alves n9 129, 109 andar, na cidade
do Rio de Janeiro, Capital do Estadca
da Guanabara,

A Secretaria Geral adotará as proá
vidências de sua alçada. Rio de Jam
neiro, 10 de junho de 1961. — Fran..
cisco de Paula Soares Neto, Presi-•
dente.

(Mem. 837)	 a;•3

-

*1328 Sáindo f4".
	

MÁRIO OFICIAL (Seçáo I 

_

_•-• _ • - •

CÓDIGO

BRASILEIRO 1)0 AN

IMPOSTO DO Miei
CatteoAdzsçao baixada oco n

• Decreto n.• 45.421. de 12 de
fevereiro de 1959. — Cirodur
e.• 6, de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da razeaja,

DIVULGAÇÃO N.* 762

Preço: Cr$ 8_00
DIVULGAÇÃO N.° 810_

Preço: Cr$ 40,09

A VENDA

Seç5o de Vendas: Av. Rodrigues Alves, l'

Agéncia I: Ministério da Fazenda

4i- 'Atende-se a pedidos peto Serviço de Reembôlso Eipstali

A VENDA

Seçgo de Vendas: M. Rodrigues Alves,
Agncla Is Ministério da Fazenda

Ande-se a pedidos pelo Serviço de Reembffiso Poses!

.....1••••nn••n•••n•••••••n•" 101•M•101.!nn•~4n1

PREÇO DO NOMEIE) D 11WE: CIZZ) 2,GO

fio


